



Objeto: **Execução de cobertura de quadra de esportes, no município de Roseira-SP**

Contrato de Repasse: **1088339-97/944856/2023**

Local: **Rua Miguel Cyrilo Silvério, 151 - Nova Era - Sistema de Lazer 01 - Roseira / SP**

Proprietária: **PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSEIRA**

Data Base: 09/2024 (desonerado)
BDI 29,29 %

ITEM	FONTE	MACROSSERVIÇO / SERVIÇO	QTD.	UND.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1. SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	SINAPI - 103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	4,5	m ²	R\$ 601,46	R\$ 2.706,57
1.2	SINAPI - 103694	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM SOLO, COM H= DE 2,5 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	2	UN	R\$ 139,34	R\$ 278,68
1.3	SINAPI - 99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	100	M	R\$ 90,13	R\$ 9.013,00
1.4	SINAPI - 104789	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	0,24	m ³	R\$ 312,56	R\$ 75,01
2. FUNDAÇÕES						
R\$ 15.439,03						
2.1	SINAPI - 96522	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	1,92	m ³	R\$ 217,38	R\$ 417,37
2.2	SINAPI - 101174	ESTACA BROÇA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	72	M	R\$ 111,38	R\$ 8.019,36



Prefeitura Municipal de Rossetira

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PÁGINA 2/3

Praca Sant'Ana, 201 - Centro - Rossetira / SP - CEP 12580-017 - Tel. (12) 3646-9900
CNPJ 45.212.008/0001-50 - www.rossetira.sp.gov.br - gabinete@rossetira.sp.gov.br

2.3	SINAPI - 94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	1,92	m ³	R\$ 536,79	R\$ 1.030,64
2.4	SINAPI - 96546	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	300,46	KG	R\$ 18,15	R\$ 5.453,35
2.5	SINAPI - 98562	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 1,5CM. AF_09/2023	4,8	m ²	R\$ 64,77	R\$ 310,90
2.6	SINAPI - 98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	4,8	m ²	R\$ 43,21	R\$ 207,41

3. ESTRUTURA METÁLICA

R\$ 250.245,16

3.1	SINAPI - 100773	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	7.941,97	KG	R\$ 24,78	R\$ 196.802,02
3.2	SINAPI - 94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	606	m ²	R\$ 88,19	R\$ 53.443,14

4. DRENAGEM

R\$ 9.943,83

4.1	SINAPI - 94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	60,6	M	R\$ 110,67	R\$ 6.706,60
4.2	SINAPI - 89578	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	72,6	M	R\$ 44,59	R\$ 3.237,23

5. COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA

R\$ 4.998,61



Prefeitura Municipal de Roseira PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Praca Sant'Ana, 201 - Centro - Roseira / SP - CEP 12580-017 - Tel. (12) 3646-9900

CNPJ 45.212.008/0001-50 - www.roseira.sp.gov.br - gabinete@roseira.sp.gov.br

PÁGINA 3/3

5.1	SINAPI - 100322	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.3), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	0,67	m ³	R\$ 185,62	R\$ 124,37
5.2	SINAPI - 94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	3,37	m ³	R\$ 892,44	R\$ 3.007,52
5.3	SINAPI - 99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	610,04	m ²	R\$ 3,06	R\$ 1.866,72

PREÇO TOTAL DA OBRA

R\$ 292.699,89

Roseira, 04 de novembro de 2024.

FERNANDO AUGUSTO DE SIQUEIRA
Prefeito Municipal de Roseira

EDGARD VILELA RODRIGUES NETO
Arquiteto Urbanista Responsável Técnico
CAU A40364-4 / RRT 14168758